МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минздрав Удмуртии)

а
РАСПОРЯЖЕНИЕ

6/7— [№№Мб” [, бд ага
г. Ижевск

06 Общественном совете по независимой оценке качества условий
оказания услуг медицинскими организациями Удмуртской Республики

при Министерстве здравоохранения Удмуртской Республики

В соответствии со статьей 79.1 Федерального закона от 21 ноября 2011 года
№ 323—ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по независимой оценке
качества условий оказания услуг медицинскими организациями при
Министерстве здравоохранения Удмуртской Республики согласно приложению
к настоящему распоряжению.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики от 17 февраля 2016 гОда № 9 «Об Общественном совете
по независимой оценке качества оказания услуг медицинскими организациями
Удмуртской Республики при Министерстве здравоохранения Удмуртской
Республики».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя министра здравоохранения Удмуртской Республики И.И. Амбражука.

Министр И.Г. Титов

Приложение к распоряжению
Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики
от [ [.` [762018 г.№ СЁЁЁ

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО НЕЗАВИСИМОЙ
ОЦЕНКЕ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ МЕДИЦИНСКИМИ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ УДМУРТСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет основные задачи, права и порядок

деятельности Общественного совета по независимой оценке качества условий
оказания услуг медицинскими организациями при Министерстве здравоохранения
Удмуртской Республики (далее — Общественный совет), осуществляющего
функции и полномочия учредителя медицинских организаций, подведомственных
Министерству здравоохранения Удмуртской Республики, оказывающих услуги
населению в сфере здравоохранения.

2. Общественный совет является постоянно действующим
совещательным органом при Министерстве здравоохранения Удмуртской
Республики. ` ,

3. Общественный совет создается в целях:
проведения независимой оценки качества условий оказания услуг

медицинскими организациями Удмуртской Республики, которые участвуют в
реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи (далее — независимая оценка качества);

повышения качества работы медицинских организаций Удмуртской
Республики, которые участвуют в реализации Территориальной программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи (далее — медицинские организации);

повышения открытости и доступности информации о деятельности
Министерства здравоохранения Удмуртской Республики и медицинских
организаций;

обеспечения взаимодействия Министерства здравоохранения Удмуртской
Республики с общественными организациями, иными некоммерческими
организациями, экспертами по вопросам повышения качества работы
организаций.

4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями И распоряжениями Правительства
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, законами удмуртской
Республики, иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, а
также настоящим Положением.

11. Основные задачи Общественного совета

5. Основными задачами Общественного совета являются:
5.1. определение перечня медицинских организаций, которые участвуют в

реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики и
в отношении которых проводится независимая оценка качества условий оказания
услуг данными организациями;

5.2. участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а
также проектов государственных контрактов, заключаемых Министерством
здравоохранения Удмуртской Республики с организацией, которая осуществляет
сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг медицинскими
организациями (далее - оператор);

5.3. осуществление независимой оценки качества условий оказания услуг
медицинскими организациями с учетом информации, представленной оператором;

5.4. представление в Министерство здравоохранения Удмуртской Республики
результатов независимой оценки качества условий оказания услуг медицинскими
организациями;

,

5.5. формирование предложений об улучшении деятельности медицинских
организаций на основании результатов проведения независимой оценки;

5.6. иные задачи, определяемые Министерством здравоохранения Удмуртской
Республики.

1П. Права Общественного совета
6. Общественный совет имеет право:
6.1. запрашивать в установленном порядке у Министерства

здравоохранения Удмуртской Республики, медицинских организаций
информацию, необходимую для работы Общественного совета;

6.2. осуществлять иные полномочия, определенные Министерством
здравоохранения Удмуртской Республики.

1У. Порядок формирования Общественного совета
7. Общественный совет формируется на основе добровольного участия

граждан в его деятельности.
8. Количественный состав Общественного совета составляет не менее 5

человек.
9. По обращению Министерства здравоохранения Удмуртской Республики

Общественная палата Удмуртской Республики формирует Общественный совет из
числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и
интересов граждан, общественных объединений инвалидов.

10. Члены Общественного совета исполняют свою деятельность на
общественных началах.

11. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного
совета на основании письменного заявления.

12. Член Общественного совета может быть исключен из состава
Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если он не
участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.

13. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При
формировании Общественного совета на новый срок ротации подлежит не менее
трети его состава.

П]. Порядок работы Общественного совета
14. Председатель Общественного совета:
утверждает план работы‚ повестку заседания и список лиц, приглашенных

на заседание Общественного совета;
организует работу Общественного совета и председательствует на его

заседаниях;
подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от

Общественного совета;
осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности

Общественного совета.
15. Сопредседатели Общественного совета:
председательствуют на заседаниях Общественного совета в случае

отсутствия председателя Общественного совета;
участвуют в организации работы Общественного совета и подготовке

планов работы Общественного совета.
16. Члены Общественного совета имеют право:
вносить предложения по формированию повестки заседаний

Общественного совета;
вносить предложения в план работы Общественного совета;
участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;
высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях

Общественного совета;
вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих

групп, создаваемых Общественным советом;
осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного

совета.
17. Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается

секретарь Общественного совета из числа членов Общественного совета.
18. Секретарь Общественного совета:
ведет протокол заседания Общественного совета;
уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего

заседания;

готовит проекты решений Общественного совета и иных документов,
исходящих от Общественного совета;

взаимодействует со структурными подразделениями Министерства
здравоохранения Удмуртской Республики по вопросам организационно—
технического и информационного сопровождения деятельности Общественного
совета.

19. Общественный совет осуществляет свою Деятельность в соответствии
с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным
председателем Общественного совета.

20. Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания.

21. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже
одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного совета.

22. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по
решению председателя общественного совета.

23. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях
Общественного совета.

24. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем
участвуют не менее половины членов Общественного совета.

25. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов.

26. При равенстве голосов членов Общественного совета голос
председателя Общественного совета (сопредседателя в случае отсутствия
председателя) является решающим.

27. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета,
оформляются протоколом заседания Общественного совета.

28. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на
заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое
приобщается к протоколу заседания.

29. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
30. Общественный совет вправе создать экспертные и рабочие группы по

различным вопросам в установленной сфере деятельности.

У. Заключительные положения
31. Информация о результатах независимой оценки качества условий

оказания услуг медицинскими организациями Удмуртской Республики,
решениях, принятых Общественным советом, рабочими группами Общественного
совета, размещается на официальном сайте Министерства здравоохранения
Удмуртской Республики в сети «Интернет» и официальном сайте для размещения
информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети
«Интернет».

32. ОРГаНИЗЗЦИОННО-ТВХНИЧССКОЗ обеспечение деятельности
Общественного совета осуществляется Министерством здравоохранения
Удмуртской Республики.